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COMMERCE

(Honours Core/ Regular )

Paper : COM-HC- 3026/COM-RC-3O26

( Income Tax Laut o;nd Ptdctlce )

F.Ull Marks : 60

Time : Three hours

The flgures tn the margln lndlcate
full marks for the questlons'

Answer elther in Dnglish or in Assamese'

1 . Answer the following questions as directed-:
lx7=7

s-qs fi{t o,rf6<F< fufl$l(< €E< F{ s

ld As per Section 2(7) a person- by whomt'' 
^"v 

* o. 
^tY 

oihtt sum of moneY is

p"VoUf" under the Income Tax Act is

known as .-_' Pillinthe blank)

Contd.



qsfr qfu, 2(7) {t{t wgR ew <rfu-{ ffi
cstnt <*( qqiil qF r+nr r$t,{t qhrrc fi<
efl qs rc-c{ <Ifu$ _ th srt q|{ 

r

fqfrtF,ttwtl
(b) To be "an ordinary resident,, an

individual must satisfy both the
additional conditions besides satis$ing
any one of the basic conditions.

(Staternern b true or fabe)
'ltq<q {frfi " dE ew ofuca 1r u6< cbn
<nr'€ Knt q&RE u6 "5.t +R< atrt r

(bffit sa d wsa bwqw,
(c) The total of all incomes shown under the

major heads of income is called taxableincome. (Statement * true or iaise)
q-66qt {?r fiElT{ qrT-{ SRICg c"frar $ qTS
F[3HrqER6I[4q1tTFI

(EMtsq crqsd6at@t)
(d) The rate of inc

S'g;";;':5:T;*'ffifi1':parliament.

frr*oil qD <wq.ou *ffi;ffll#-__qfu{ ER&<wtc{r
@ffiJr?:r.wt
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(e) Rate of statutory deduction in case of
income from house property is 

-.
(Fillinthe blank)

Tqq-*t&< \TlrK ,FI ffiars $6< ct< ch
gtfrrFlEo<,

A The maximum qualifying amount for
deduction U/S 80(c) is { 

--.
(Filtinthe btank)

8o (c) {( {FFI efus <6< w{ft< c(d6. ft{t
e. crl _ | (ffitF?F<qr)

@ Agricultural Income is fully exempt from
income tax under Section 

- 

of
Income Tax Act.

q{-fi qk< 

-

(Fillinthe blank)

{ffi {r-{lq-$IfrTftqlE
q1q-"l.fcFt etffirFf <qD

2. Answer the following questions : 2x4=8

Eqsfifl gsr<I-<<EE<fr"{t:

(a) State the meaning of '?revious Year" as

Per Income Tax Act'

considered "Non
for income tax

qrrG !{k q-{{R "sr<B+ <d<" qdfr"<t t

(b) When an individual is
resident in India"
purpose ?
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<l& eq-d-s qlrFFiF{ B1q6$ co&m sns<
w*mfrTlRonqrH'FIqs?

(c) Give the meaning of short term Capital
Gain.

gtfffrTi{fiqF<sdEm{mr
(d) Write the meaning of 'Total Income,, as

per Income Tax Act.

qt-Ic \{k q-{{R t$ qm<'qdBqr 
r

3. Answer ang three of the following questions :

5x3= i 5

frrotrqtpmr os<EE<frrn c

(a) Define ,,Agricultural Income,,. Giv-e
examples of income which are elated
to land but are not agricultural in:ome.
'lFvr'c- W<" liet fr'rtt I q6a sr6 q1g<En$"t
qtfU w nqgmVn< qrt-e- c-."i6 qfftrdo
tFsisqT{qs$nE-r r

h) Explain the manner of determining the
residentia_l status under .tesideniand
ordinarily resident in India,,.

'ffiq'r \il+ wF.f (tfrfl1. wt{{s <|JrEfiT
R&fifrmnqh.&<rFrirqtr
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What deductions are allowed while
computing income from house
property ?

A{-{k 1{ A<l ql{ fr'f{ T5q16o ft ft fi
n mfrfiatq*r
Give fiue examples of expenses/
provisions which are not allowed as
deduction while computing the profits
and gains of business or profession.

<IT{lr {t Ik em G[<I Els fi.F{ Tr<lrE s6n
+R< nmm ffi{ ll<q/ntnfr$Eexm<Enq{q

fiat r

(e) Mention the items of general income
under the head "Income from other
sources. "

'gqirdl'Eqw 'r<l @{t qT{" fisFs \trsEts
qHR{qnc{qE-m?l<qt

4, Answer the following questions : 1Ox3 =30

wrq$r{FKEs-{FFtt s

(a) State the deductions available from
gross total income under Section 80c of
Income Tan Act, 1961.
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1 96 1 D;Fr qTrc{ qk-< soc <l<K qftdg gqq{
q<{5 w{ <6{ aR< "r{ 6cRc{F Flt-a Em.l
GIII

oi @Bals

Describe the manner and procedure of
computing long term capital gains. What
are the deductions and exemptions
available from capital gains under
Section 54 ?

ffffiqq{fiqn rFFr{ q{6tql+ qa&<ir=ut

Frt I 54 {RF ql{FtE {q{ft qE 1c1-dK 6s-qs
frft<6qs mfr<i{Et€tt<qr

(b) Explain the process of settins off of
losses and their carry io"**a"uS'-p.i
provisions of Income Tax Act, l96l .

qErs?r qi{ 196l E*r firnqB qcR
cEI<'FITC{5qIgrfi q+e&l<6Gt{qhtrT<-
<]FI]IGIII

or (aftqg

Mr. Rajib Sarma is the owner of a house
property located in Guwahati. From thefollowing particulars compute his
income from house property for the
assessment year 2024_25.
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fr. q6< lft e<tffis q<Rs Tqc-*f& ett<
qffro r qquE@u * 66-qg s"t-{E &&
ffi zozc-zs fi{<q-fift <f< <tr< 1< {qfu
"R 6{llqrfi{<qcl
Municipal value I 22,OOO

cfi<from<mr 22,oootr$l

Fair rent 125,000

4]]-{isM 25,O0ObO

Standard rent { 24,000

. {l{s sM 24,ooo b$l

Actual rent I 2,400 per month

squugrlr<2,400 f$l

Municipal taxes levied I 2,400

(fi<fistT{ cfttrfrGq{mt&,
2,400 t-$l

Municipal taxes paid during the year
50% of tax levied.

EfrE <6 cfi-< fr-ox-+ < qqm frfl t& ffi
s{l6{ 50o/o
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Expenses on repairs ? 3,000

ffiff&<<Rqilr 3,ooolsl

Insurance premium Q 600

ArKAfifln 600 bst

Mr. Rajib Sarma had borrowed a sum of
{ 1,00, 000@ 8%o p.a. on 1-1G-20i9 and
the construction of the propert5r was
completed on 3t-12-2O2L.

fi.<ffi<{ft 1-to-2019 otRc.l<fi a"
W<$ r,oo,666ffiaqlaifuqa
3 t_ 12_202 1 Dffi "ld 60s\,lc c.q&c_q<
+nq-,i.f+Rkr

(c) Kuldeep Das is employed in a private
limited company in Guwahati, As""m.
During the previous year he received the
following payments from his employer :

mftq nM e{EA, qm< qh <jfuqs mr.+fte
ofis r t66 <Ws N\e" fir$trls-6<,Rf uaq
sTttncT{'lfik e

(i) Basic Salary I 25,OOO per month

TqrrRftr<T{ 2s,ooo ba

4 (Sem-3/CBCS) tTLp HC/RC/C 8



u.-

(it Dearness allowance { 20,000 p'm'

T{fuI{iE{tRfi 2o,ooo tr$]

liii/ Entertainment allowance { 3,000 p'm'

qrflkTn$ <l4E qtRft s,ooo rsl

/iuj Servant allowance { 1,000 P'm'

Ee<K<rdE{m 1,000tr$l

(u) Bonus for the Year { 1,00,000

<51tl<1lr<<FE 1,oo,oootrst

' (ti) Commission received { 50,000

eISsfr5 5o,oootrsl

(uii) Free furnished accommodation to him

for which the employer paid a rent of

{ 7,000 Per month

mdo vru,tRfu qIF<FW ?l-sl s<< <I{Ef sR

fut ffi <r< <rr< frGlfls6R $rq 7,ooo tr$l

s< sM {fuq sRfu t
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(uiii) Employer's contribution to Recognised

Provident Fund @ lSVo p.a. on basic

salary.

fiTs sffi +res furffitt{E l<TcK

seFs<Iffi$ ls%<.{sfifikl

Compute his income from salary for the

assessment y ear 2024_25.

2 024-2 s R fi ftft <f< <tr< cs\sk q<{R< 
"Rt

ctr<tqtafifr<tr

or (afu11

Write short notes on : (ang tuto)

DI. 6rfl fur z (frmtr/.t ftt.')

0 Perquisites taxable for all employees

q-+rq sffi< m< c(sl'l] q&RE aqR<r
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(it Total Income Sec 2(45)

q, qta Sec 2(45)

(ut) Five forms of rettrrn of Income

qm q&6{q{< "llu?Fd

\\_ --

a

4 (Sem-3/CBcsl ITLP HC/RC/G 11 2000


